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Anotace:

Předmětem diplomové práce bylo zjistit a zhodnotit obsah jodu v mléčných

výrobcích v distribuční síti České republiky. Práce přináší aktuální informace o obsahu

jodu v konzumním mléce a bílých jogurtech, které jsou běžnou součástí stravy většiny

lidské populace. Odběr vzorků byl prováděn v prodejní síti v průběhu let 2007 a 2008.

Bylo odebráno celkem 43 vzorky konzumního mléka a 59 vzorků bílých jogurtů. Obsah

jodu byl ve výrobcích stanovován kolorimetrickou metodou podle Sandell-Kolthoffa.

Průměrný obsah jodu v konzumním mléce v roce 2007 byl 300,5 µg · l-1

a 310,2 µg · l-1 v roce 2008. Maximální koncentrace obsahu jodu v mléce dosahovaly

úrovně 404,8 µg · l-1 (rok 2007) a 732,0 µg · l-1 (rok 2008). Nejnižší hodnota obsahu

jodu v roce 2007 byla 205,4 µg · l-1 a 92,8 µg · l-1 v roce 2008. Průměrný obsah jodu

v bílých jogurtech v roce 2007 byl na úrovni 406,0 µg · kg-1 a 422,7 µg · kg-1 v roce

2008. Ve srovnání s lety 2005 a 2006 byl zaznamenán mírný pokles obsahu jodu

v mléčných výrobcích. Rozdíly v jeho obsahu byly též zaznamenány u různých výrobců

mléčných výrobků a určitý vliv má i sezónnost. Jestliže celková průměrná denní

spotřeba mléka a mléčných výrobků činí 0,64 litru na osobu, pak je denní doporučená

dávka kryta ze 130 %.

Klíčová slova:

Jod, mléko, jogurt

Annotation:

The subject of the dissertation was to find out and evaluate the iodine content in milk

products in a distribution network in the Czech Republic. The dissertation brings update

information about the iodine content in consumer milk and white yogurt which are

a common part of alimentation for the majority of human population. Sampling was

carried out in a sale network during 2007 and 2008. Altogether, 43 samplers

of consumer milk and 59 samplers of white yogurt were taken. The iodine content

in products was determined with colometric method by Sandell-Kolthoff. The average

iodine content in consumer milk in 2007 was 300,5 µg · l-1 and 310,2 µg · l-1 in 2008.

The maximal iodine content in milk reached the level of 404,8 µg · l-1 (2007)
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and 732,0 µg · l-1 (2008). The lowest level of iodine content in white yogurt in 2007

was at the level of 406,0 µg · kg-1 and 422,7 µg · kg-1 in 2008. Comparing years 2005

and 2006 there was recorded a slight decrease at these products. Some differences were

recorded at different milk product producers and as well as the season has got

a considerable influence. If the overall average milk and milk products consumption

makes 0,64 litre per person then the daily recomended portion is covered by 130 per

cent.

Key words:

iodine, milk, yogurt
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1. ÚVOD

Problematika jodu je v České republice v centru pozornosti již řadu let. Nejedna

vědecká instituce se problematice přívodu jodu dietou věnuje dlouhodobě, a to z

různých hledisek. Zdravotnické instituce studují zejména status a přívod jodu do

organizmu, zemědělské instituce pak míru zásobení stěžejních druhů hospodářských

zvířat, včetně studia jejich produktů, zahrnujících i mléko (RUPRICH, ŘEHŮŘKOVÁ,

2007).

Světové zdravotnické shromáždění konané v Ženevě roku 1990 zhodnotilo

eliminaci jodového deficitu jako jednu ze svých priorit. V tom samém roce byl při

Světovém summitu Spojených národů pro děti předložen realizační plán eliminace

jodového deficitu u dětí a mladistvých do roku 2000, ke kterému se přihlásila i Česká

republika.

Primární a sekundární nedostatek jodu ohrožuje též lidské populace ve střední

Evropě (EBER a kol., 1990). Patří sem i Česká republika (KIMLOVÁ,

PROCHÁZKOVÁ, 1993).

K typickým endemickým oblastem s výskytem strumy v Čechách patřilo

Sedlčansko, Českomoravská vysočina, Českokrumlovsko a Železná Hora. Na Moravě

Beskydy a Jeseníky (POHŮNKOVÁ, NĚMEC, 1988). Koncem 20. století zjistili

kliničtí endokrinologové, že výskyt projevů nedostatku jodu u nás opět narůstá

(HNÍKOVÁ, 1995). Významné je také zjištění, že se vedle vzniku a rozvoje primární

jodopenie uplatňují faktory zhoršující využití jodu v organismu (STÁRKA, 1995).

Dále se prokazuje, že důsledky nedostatečného příjmu jodu jsou mnohem

závažnější. I když nejčastější tyreopatií z těchto příčin je struma, deficit jodu a s tím

spojená funkční nedostatečnost štítné žlázy, ovlivňuje nepříznivě také kojeneckou

a novorozeneckou úmrtnost, fertilitu, fyzické a psychické vlastnosti postižené populace

(ZAMRAZIL, 1995).

Vlivem změn životního prostředí a dietetických zvyklostí se snižují přirozené

zdroje jodu i pro hospodářská zvířata. Jejich následkem je nejen pokles užitkovosti

a narušení zdravotního stavu, ale i úbytek jodu v potravním řetězci člověka

(RAMBECK a kol., 1997).

Profylaxe jodového deficitu je celosvětově zaměřena zejména na aditivní příjem

jodu, nejčastěji formou jodizované soli nebo na suplementaci potravin jodem v průběhu

10

jejich výroby. Obohacení krmných dávek o jod umožňuje zvýšení jeho obsahu

přirozenou cestou i v potravinách živočišného původu, především mléka (KROUPOVÁ,

BROŽOVÁ, KURSA, 1997).

Kompletní pojetí profylaxe jodového deficitu je potřeba chápat i z hlediska

omezení vlivu přirozených a antropogenních strumigenů.

V současné době přinesly poznatky hygieniků (RYŠAVÁ, 2005),

ale i veterinárních pracovišť (TRÁVNÍČEK a kol., 2005) alarmující informace

o narůstajícím až neúměrném obsahu jodu v nativním kravském mléce, ale také ve

vzorcích konzumního mléka v distribuční síti.

Tuzemský výzkum určuje jako příčinu vysokého obsahu jodu v nativním

kravském i konzumním mléce neregulovanou suplementaci dojnic jodem. Shromážděné

poznatky informují, že vzestup jodu v mléce dosáhl v řadě případů nežádoucí hranice

(maximální hodnota v bazénovém vzorku 2512 µg I · l-1) a tím se vzdálil

od optimálního rozmezí obsahu 100 - 200 µg I · l-1. Koncentrace jodu v mléce

100 - 200 µg · l-1 signalizuje dobrou a metabolicky únosnou úroveň příjmu jodu u krav

a současně představuje významný zdroj jodu v lidské výživě, kombinovatelný s dalšími

zdroji v potravinách.

Dlouhodobý nárůst obsahu jodu v mléce dojených krav v České republice

přesahuje evropský standard a je z hlediska lidského zdraví neúnosný (TRÁVNÍČEK,

2007).
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2. 1. VÝZNAM JODU

2. 1. 1. Výskyt jodu

Jod je prvek ze skupiny halogenů, jeho atomové číslo je 53 a relativní atomová

hmotnost 126,904. Byl objeven roku 1811 francouzským chemikem Barnardem

Courtoisem. Tvoří tmavě fialové destičkovité krystalky. Je to důležitý biogenní prvek,

jehož přítomnost v potravě je nezbytná pro správný vývoj organismu. Jod je stopovým

prvkem naprosto nezbytným pro tvorbu hormonů štítné žlázy a tím i pro normální vývoj

mozku.

Na Zemi je jod přítomen pouze ve formě sloučenin, z nichž většina je rozpuštěna

v mořské vodě. Je zde přítomen nejen jako jodid, ale také ve formě jodičnanu.

Mineralogicky doprovázejí sloučeniny jodu analogické sloučeniny bromu a chloru,

ovšem pouze ve velmi nízkých koncentracích.

Podzolovité a písčité půdy jej obsahují malé množství, zatímco černozem patří

mezi půdy s vyšším obsahem tohoto mikroelementu. Výskyt jodu i ve vodách kolísá

v širokém rozpětí. Jeho obsah závisí na různých faktorech, například na složení půdy

a na atmosférických podmínkách (VELIKÝ, 1964).

Relativní zastoupení jodu v zemské kůře i ve vesmíru je velmi nízké. V zemské

kůře je jod přítomen v koncentraci 0,1 až 0,5 mg · kg-1. V mořské vodě, kde

se vyskytuje většina jodu přítomného na Zemi, dosahuje jeho koncentrace průměrné


[…]


vyšší o 122% v roce 2007 a v roce 2008 o 113%.

Ve srovnání s obsahem jodu v konzumním mléce obsahovaly jogurty v průměru

o 36% více v roce 2007 a v roce 2008 více o 37%. Uvedený rozdíl lze vysvětlit

rozdílnou sušinou obou výrobků.

Mezi jednotlivými výrobci jsme zaznamenali statisticky významné rozdíly

(P < 0,01). Výrobky značky Olma a.s. lze zařadit mezi produkty s nejvyšším obsahem

jodu (maximální hodnota v prosinci 2008 dosáhla hranice 5498,9 µg · kg-1 sušiny

a minimální hodnota v celém sledovaném období neklesla pod 2000 µg · kg-1 sušiny),

naopak výrobce Hollandia a.s. nepřekročil v průběhu celého pozorování hodnotu

2720,0 µg I · kg-1 sušiny.

Významné rozdíly jsme také zjistili v průměrném obsahu jodu v různých

měsících (P < 0,01). Vyšší průměrné hodnoty byly prokázány v zimním období

(v prosinci 3467,7 µg · kg-1), obsah jodu v letních měsících byl výrazně nižší

(v dubnu 2326,4 µg · kg-1).

Spotřeba mléka a mléčných výrobků v ČR

Celková spotřeba konzumního mléka se v České republice pohybuje kolem

52 litrů na 1 obyvatele za rok, což odpovídá 0,15 litru na den. Při této denní spotřebě

mléka s námi zjištěným průměrným obsahem jodu 300,5 µg · l-1 (rok 2007) by přijal

člověk 45,1 µg, což odpovídá 30% doporučené denní dávky. V roce 2008 by příjem byl

46,5 µg (310,2 µg · l-1) jodu a doporučená denní dávka by byla kryta z 32%.

Pro pokrytí doporučené denní dávky jodu by bylo potřeba vypít 0,49 litru

konzumního mléka (rok 2007) a 0,48 litru (rok 2008). K výpočtu byla použita pouze

spotřeba konzumního mléka dle Statistického úřadu z roku 2007.

Konzumací jednoho jogurtu s námi zjištěným průměrným obsahem jodu

o hmotnosti 200 g by člověk přijal 81,2 µg I · l-1 (rok 2007) a 84,5 µg I · l-1 (rok 2008).

Denní potřeba jodu by tedy byla kryta v roce 2007 z 55% a v roce 2008 z 57%.
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Jestliže celková průměrná denní spotřeba mléka a mléčných výrobků činí

0,64 litru na osobu, pak je denní doporučená dávka jodu kryta ze 130%.
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6. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo stanovit a zhodnotit obsah jodu v mléčných

výrobcích, které byly odebrány přímo z prodejní sítě. Zpracované a zde popisované

výsledky jsou ve srovnání s výsledky předchozích let mírně nižší.

Ze zjištěných výsledků vyplývají následující závěry:

- v roce 2007 se obsah jodu v konzumním mléce pohyboval v rozmezí od

92,8 do 732,0 µg · l-1 s průměrnou hodnotou 300,5 µg · l-1, v roce 2008 byla

průměrná hodnota mírně vyšší (310,2 µg · l-1); zjištěné hodnoty jsou oproti

předchozím rokům nižší, přesto stále překračují doporučenou denní dávku

100 – 200 µg I · l-1,

- mezi jednotlivými výrobci, jejichž produkty jsou běžně dostupné v prodejní

síti, lze zaznamenat významné rozdíly obsahu jodu v mléce; maximální

hodnota 732,0 µg I · l-1 byla naměřena u výrobku Madeta jihočeské mléko,

minimální hodnotu 92,8 µg I · l-1 obsahovalo mléko Promil (ALIMPEX-FOOD

a. s.),

- zjištěné výsledky potvrdily publikované údaje o vlivu sezónnosti na obsah jodu

v mléce; hladina jodu v mléčných produktech je výrazně ovlivněna jeho

obsahem v krmné dávce dojnic,

- v roce 2007 byl průměrný obsah jodu v mokré hmotě jogurtů 406,0 µg · l-1,

roku 2008 byla jeho hladina 422,7 µg · l-1; ve 100% sušině se minimální

hodnota jodu pohybovala na hranici 924,4 µg · kg-1 sušiny, výše maximální

hodnoty byla měřením stanovena na 5498,9 µg · kg-1 sušiny,

- významné rozdíly mezi výrobci se prokázaly také u vzorků jogurtů; průměrný

obsah jodu u výrobku značky Olma (3519,8 µg · kg-1, rok 2008) byl oproti

značce Hollandia s průměrnou hodnotou 1539,5 µg · kg-1 (rok 2007) jodu ve

vzorku výrazně vyšší,
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- také u jogurtů byl potvrzen vliv sezónnosti; průměrná hodnota v měsíci květnu

byla o 24% nižší než průměrná hodnota v prosinci,

- v současné době se celková průměrná denní spotřeba mléka a mléčných

výrobků pohybuje na hranici 0,64 litru na osobu; podle zjištěných výsledků

je tak doporučená denní dávka kryta ze 130 %.

Proto i nadále je nezbytné systematicky sledovat obsahu jodu ve vybraných

potravinách a podle získaných poznatků upravovat doporučení pro regulaci jeho

přívodu do organismu tak, aby se minimalizovaly možné negativní důsledky jeho

nadměrného příjmu.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

WHO – Světová zdravotnická organizace

UNICEF – Dětský fond OSN

ICCIDD – Mezinárodní organizace pro řešení jodového deficitu

NAZV – Národní agentura pro zemědělský výzkum

CHPŘ SZÚ – Centrum Hygieny potravinových řetězců v Brně, Státní zdravotní ústav

v Praze

TSH - tyreotropin