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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Práce je vzhledem k řešenému tématu vysoce aktuální. Řešení deficitu nebo nadbytku
jodu ve výživě lidí je celosvětový problém. V minulosti existující deficit jodu v krmné dávce zvířat a
v návaznosti na něj i karence jodu v potravinách živočišného původu vedl mnohdy k jeho
neregulované vysoké suplementaci.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je zvolena vhodně a vyplývá z možností laboratorního vybavení pracoviště.
Počet zpracovaných vzorků odpovídá možnostem pracoviště a je pro diplomovou práci postačující.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka vhodně využila výsledků publikačně zpracovaných na katedře a tím její výsledky
doplňují výzkumné záměry řešené na pracovišti.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V seznamu citované literatury jsou drobné chyby.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Závěry z diplomové práce opětovně upozorňují na tendenci možného nadbytku jodu v
mléce. Tím je práce mimořádně významná a přínosná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Existují stejné sezónní tendence v obsahu jodu v mléce a jogurtech u jednotlivých
výrobců.
Otázka 2: Autorka na straně 16 uvádí, že v případě jodopenie a zvětšení štítné žlázy a její nefukčnosti
přebírají její práci nadledvinky. Mohla by autorka toto vysvětlit.

Datum: 20. 05. 2009 Podpis oponenta diplomové práce: